
Ano 2014, Edição n.º 2929 - Crato (CE), Quarta-feira 19 de Fevereiro de 2014.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2014, Edição n.º 2929 - Crato (CE), Quarta-feira 19 de Fevereiro de 2014.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO– AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 
2014.01.28.1. O Pregoeiro do Município do Crato/CEtorna público para conhecimento dos interessados que, nestedia 17 de fevereiro de 2014, às 08:00 horas 
na Sede da Comissão de Licitações localizada noLargo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE,realizou-sesessão para recebimento e abertura dos envelopes 
com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (ELETROELETRONICOS, MOVEIS E 
INFORMATICA), ATRAVES DO CONVENIO SENASP/MJ Nº 792951/2013, CELEBRADO COM A UNIAO POR INTERMEDIO DO MINISTERIO DA 
JUSTIÇA, POR MEIO DA SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PUBLICA E O MUNICIPIO DE CRATO/CE.A empresa ADRIANO CAMPOS 
PARENTE-ME vencedor dos LOTES: III, VI, VII e VIIIeosLOTES: I, II, IV e Vsetornaram DESERTO. Crato/CE, 18 de fevereiro de 2014. Gilberto Dumar 
Pinheiro Filho – Pregoeiro.
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO– AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 
2014.01.28.6. O Pregoeiro do Município do Crato/CEtorna público para conhecimento dos interessados que, nestedia 18 de fevereiro de 2014, às 14:00 horas 
na Sede da Comissão de Licitações localizada noLargo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE,realizou-sesessão para recebimento e abertura dos envelopes 
com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto:AQUISIÇÃO DE VEICULO TIPO VAN, ATRAVES DO CONVENIO SENASP/MJ Nº 
792951/2013, CELEBRADO COM A UNIAO POR INTERMEDIO DO MINISTERIO DA JUSTIÇA, POR MEIO DA SECRETARIA NACIONAL DE 
SEGURANÇA PUBLICA E O MUNICIPIO DE CRATO/CE.O qual foi declarada DESERTA. Crato/CE, 18 de fevereiro de 2014. Gilberto Dumar Pinheiro 
Filho – Pregoeiro. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302015/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR AUGUSTO CÉSAR BRITO DOS SANTOS FILHO, portador (a) de CPF 042.790.383-17, no cargo de COORDENADOR DE EDUCAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO, simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, 
criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302016/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA JANAÍNA DA SILVA LOPES, portador (a) de CPF 826.798.003-20, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 17



PORTARIA

PORTARIA Nº 0302017/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DANIEL AQUINO VIANA DA SILVA, portador (a) de CPF 905.906.003-20, para exercer o cargo em comissão de MEMBRO DA 
COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA, SEM ÔNUS para o Município, com lotação do DEMUTRAN – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302018/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07 a VALTER JÚLIO DE LIMA, portador (a) de CPF 959.971.133-53, SERVIDOR (A) EFETIVO (A), por 
estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, 
criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302019/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07 a EDILSON GONÇALVES MARQUES, portador (a) de CPF 616.007.843-72, SERVIDOR (A) EFETIVO 
(A), por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E 
TRÂNSITO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302020/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07 a DANIEL MACEDO SANTOS, portador (a) de CPF 864.023.313-68, SERVIDOR (A) EFETIVO (A), 
por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E 
TRÂNSITO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302021/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07 a JORGE CRUZ SANTANA NETO, portador (a) de CPF 699. 555.813-87, SERVIDOR (A) EFETIVO 
(A), por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E 
TRÂNSITO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 17



_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302022/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07 a JOSÉ ORLEANS MOURA BEZERRA JÚNIOR, portador (a) de CPF 782.943.983-49, SERVIDOR (A) 
EFETIVO (A), por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302023/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07 a JOSÉ WELLYLVAN CALOU DE MENEZES, portador (a) de CPF 560.040.363-15, SERVIDOR (A) 
EFETIVO (A), por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302024/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARCELO DE ALENCAR BARRETO, portador (a) de CPF 849.675.523-15, no cargo de COORDENADOR DE ARRECADAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E PROCESSAMENTO, simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinet 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302025/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR DANILO PEREIRA DE SOUZA, portador (a) de CPF 037.982.583-09, no cargo de COORDENADOR DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, 
simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela Lei 2.852, de 
09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302026/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JOSÉ ERONILSON MOREIRA CLEMENTINO, portador (a) de CPF 615.143.063-87, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 17



CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio 
de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302027/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR VANÚSIA LOURENÇO SANTANA, portador (a) de CPF 939.179.373-87, no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE ESCALAS, VISTORIA E 
LIBERAÇÃO DE VEÍCULOS, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E 
TRÂNSITO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302029/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 100% a BRUNO VILAR FILGUEIRAS, portador (a) de CPF 936.554.283-91, no cargo de ASSESSOR JURÍDICO, 
simbologia CDS 04, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 
2852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302030/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FRANCO EMILIANO DE MELO CAVALCANTE, portador (a) de CPF 630.363.633-00, SERVIDOR PÚBLICO EFETIVO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do cargo em comissão de ASSISTENTE DE COORDENAÇÃO DO PROINFO e CONCEDER FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 04, por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em referência, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302031/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR STEFANIA NASCIMENTO PEIXOTO, portador (a) de CPF 702.924.183-53, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), no cargo de 
ASSISTENTE DE COORDENAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL II e CONCEDER ao (à) mesmo (a) FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 04, por estar 
exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em referência, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 
2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 17



PORTARIA Nº 0302032/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR VALÉRIA DE LIMA SARAIVA portador (a) de CPF 798.442.513-20, SERVIDOR (A) EFETIVO (A), no cargo de COORDENADOR DE 
PROGRAMAS E PROJETOS ESTADUAIS E FEDERAIS e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, por estar exercendo, além 
de suas atribuições, as do cargo em referência, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302033/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR SANDRA MARIA DA COSTA LIMA portador (a) de CPF 876.036.673-72, no cargo de COORDENADOR DE APERFEIÇOAMENTO 
PEGAGÓGICO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em 
referência, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302034/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CATARINA PEREIRA BRITO portador (a) de CPF 289.842.423-49, do cargo de COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS e CONCEDER 
ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em referência, pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302035/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ROGÉRIA ARAÚJO SOARES portador (a) de CPF 813.697.503-97, no cargo de COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA e 
CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em referência, pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302036/2014 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FRANCISCA TATIANE DINO NORONHA PEDREIRA, portador (a) de CPF 777.894.743-91, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), 
LOTADO (A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de COORDENADOR DO PAIC/PNAIC e CONCEDER ao (à) 
mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em referência, pela SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 17



Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302037/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ADRIANA DE ARAÚJO CASTRO, portador (a) de CPF 782.124.213-68, no cargo de COORDENADOR DE INCLUSÃO E DIVERSIDADE e 
CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em referência, pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302038/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 100% a DAVID EMANOEL BEZERRA DE MELO, portador (a) de CPF 055.541.803-02, nomeado no cargo de 
COORDENADOR DE PATRIMÔNIO, simbologia CDA 01, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302039/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER a EMMANUEL ABREU PEDREIRA, portador (a) de CPF 814.230.715-49, nomeado no cargo de COORDENADOR DE GESTÃO 
FINANCEIRA, simbologia CDA 01, GRATIFICAÇÃO DE 100%, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302040/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANA PAULA BRITO LEITE, portador (a) de CPF 702.308.623-49, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de SUPERINTENDENTE ESCOLAR e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 07, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2013.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinet 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302041/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ALBINO FREIRE DE SOUSA, portador (a) de CPF 799.982.163-20, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), no cargo de TÉCNICO 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 17



PEDAGÓGICO, e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em 
referência, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302042/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013
RESOLVE:
NOMEAR LÚCIA GEÂNGELA LUCENA DE FIGUEIREDO, portador (a) de CPF 009.164.093-84, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO 
(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do cargo em comissão de ASSISTENTE DE COORDENAÇÃO DO ENSINO INFANTIL e 
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03, ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas atribuições, as 
do cargo em referência, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302043/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR EVANEIDE ALVES ROCHA, portador (a) de CPF 172.392.303-68, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), no cargo de TÉCNICO 
PEDAGÓGICO, e FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03, ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas atribuições, 
as do cargo em referência, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302044/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013
RESOLVE:
NOMEAR ERIVALDA CAVALCANTE MENDES DE VASCONCELOS, portador (a) de CPF 801.688.683-34, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), 
LOTADO (A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e CONCEDER FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 03, ao (à) mesmo (a), por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em referência, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302045/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR EMANUELA CORREIA DE LIMA, portador (a) de CPF 014.168.943-90, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03, 
ao (à) mesmo (a), por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em referência, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela 
lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 17



PORTARIA Nº 0302046/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FERNANDA MARIA DA SILVA CARDEAL, portador (a) de CPF 857.509.484-04, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), no cargo de 
TÉCNICO PEDAGÓGICO, e CONCEDER ao (à) mesmo (a) FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03, ao (à) mesmo (a), por estar exercendo, além de suas 
atribuições, as do cargo em referência, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302047/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA ROCILDES MELO DOS SANTOS, portador (a) de CPF 192.688.073-00, SERVIDOR (A) PÚBLICO EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de TÉCNICO PEDAGÓGICO e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302048/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER a CRISPINIANO MACEDO PEREIRA, portador (a) de CPF 387.554.913-91, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A) FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302049/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER a FRANCISCO EDVAN MOREIRA, portador (a) de CPF 399.942.873-20, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302051/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER a FRANCISCA CLÁUDIA ALEXANDRE MONTEIRO, portador (a) de CPF 458.006.503-49, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 17



Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302052/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER a CLÁUDIA RÉGIS CRISPIM CAMPOS, portador (a) de CPF 479.697.683-34, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302053/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 201
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER a VERÔNICA MARIA DE OLIVEIRA BRITO, portador (a) de CPF 311.543.013-20, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302054/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER a CLAUDIONEIDE CRISPIM CAMPOS, portador (a) de CPF 308.060.543-87, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302055/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER a MARIA DEUSANIR TAVARES DE LIMA, portador (a) de CPF 144.892.103-10, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302056/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER a GISELE LOBO TELES, portador (a) de CPF 964.075.063-87, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), FUNÇÃO GRATIFICADA – 
FG 03, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 9 de 17



maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302057/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER a MARIA DE FATIMA DE SOUSA RODRIGUES, portador (a) de CPF 502.353.203-82, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302061/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07 a FRANCISCO DOS SANTOS PRAXEDES, portador (a) de CPF 900.521.704-97, SERVIDOR (A) 
EFETIVO (A), por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinet 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302065/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÕES, aos servidores abaixo relacionados, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURAÇA PÚBLICA, CIDADANIA E 
TRÃNSITO, lotados na DEFESA CIVIL conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013:
JOSIMERE DE MELO SILVA 50%
PASCOANA ARAÚJO LIMA 50%
FRANCISCO DE ASSIS AIRES CARDOSO FG 04
CHARLES GALDINO RODRIGUES FG 04
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinet 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302078/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÕES, aos SERVIDORES EFETIVOS abaixo relacionados, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, 
de 09 de maio de 2013:
ALAN JAIRO F DE SOUZA FG 01
ANA LÚCIA MASCARENHAS VALÉRIO FG 01
EDILSON GOMES DE SOUSA FG 01
EDMILSON SALES DE SOUSA FG 01
EDUARDO SIEBRA MACEDO FG 01
FERNANDO BEZERRA CORREIA FG 01
FRANCISCO FRANSUER DE L FILHO FG 01
GESSIANO DIAS DE OLIVEIRA FG 01
JERÔNIMO GOMES LIMAVERDE FG 01
JOAQUIM MARCOLINO DE FREITAS NETO FG 01

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 10 de 17



JOSÉ COLEHO BERNARDO FG 01
JURACY FEITOSA ALMEIDA FG 01
SEVERINO LAURINDO DE OLIVEIRA FG 01
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302079/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÕES, aos SERVIDORES EFETIVOS abaixo relacionados, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013:
CLAUDIO REGÍS SOUSA XIMENES FG 03
FRANCISCO DE ASSIS FELIPE FG 03
FRANCISCO IVANICE LEITE DE FIGUEIREDO FG 03
FRANCISCO MARCELO FLORÊNCIO DA SILVA FG 03
FRANCISCO RIVALDO DA SILVA FG 03
JOSÉ AIRTON BENTO NICOLAU FG 03
JOSÉ DE SOUZA DA SILVA FG 03
JOSÉ HUMBERTO BACURAU FG 03
PAULO VICTOR ALVES DE LUCENA SILVA FG 03
TIAGO DOS SANTOS OLIVEIRA FG 03
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302083/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LUZIA VIEIRA DE SALES, portador (a) de CPF 502.335.563-20, no cargo de DIRETOR DE ESCOLA, devendo ser remunerada pelas 
atribuições acrescidas às do seu cargo de servidor (a) efetivo (a), o valor de R$ 419,17(quatrocentos e dezenove reais e dezessete centavos), com base no 
limite fixado pela simbologia CDE 03, com fulcro no DECRETO 1405004, de 14 de maio de 2013, lotado (a) na EEIEF PADRE FREDERICO NIERHOFF, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302084/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ÂNGELA CYNARA MORAIS DE BRITO, portador (a) de CPF 625.497.823-72, no cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, simbologia CDE 04, 
lotado (a) na EEIEF ALDEGUNDES GOMES DE MATOS, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 
de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302085/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR DAMIÃO PRAXEDES DOS SANTOS, portador de CPF 865.731.604-87, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 11 de 17



_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302087/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO, aos servidores abaixo relacionados, por estarem exercendo além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela Lei 2.852, de 09 de abril de 2013:
ADELENEIDE BRASIL DE LIMA FG 02
ADILÉIA ALMINO DE ALENCAR 100%
ALINE DUARTE BRITO FG 03
ANA PAULA GOMES CANUTO FG 03
ANA PAULA MACEDO DE ALBUQUERQUE 30%
ANA SOCORRO FEITOSA GUEDES FG 07
ÂNGELA MARIA FERREIRA FG 07
ANTÔNIA DE SOUSA AGUIAR 100%
ANTÔNIA SILVANETE S SILVA 30%
ANTÔNIO SOARES DA SILVA 50%
ARLENE DÉBORA ANDRADE SAMPAIO 20%
CÍCERA ROBECIVANHA JANUÁRIO 100%
CLARISSA COELHO DE ALENCAR MAGALHÃES 35%
CLAUDENICE DA SILVA MOTA RODRIGUES FG 03
CONCEIÇÃO EVERANE NUNES DE MELO LOPES 100%
DANIELLE DE NORÓES MOTA FG 03
DIONES GOMES DA SILVA 50%
DUCIELE ARAÚJO PINHEIRO BIONE FG 03
EDNA DE LIMA LIAL 100%
EMANUELA MACHADO SILVA 47%
FRANCISCA DE PAULA LIMA LOBO FG 07
FRANCISCO MARCONDES BATISTA FG 07
FRANCISCO RICARDO PIERRE MARTINS FG 07
VICENTE WESLEY A. FEITOSA 50%
GABRIELLA BITÚ BEZERRA MEIRA FG 07
IVANY LIMA DOS SANTOS FG 03
JERÔNIMO GONÇALVES TEMÓTEO FG 03
JOSÉ HARIKSON NICOLAU URSULINO 50%
JOSEMÁRIO GOMES BASTOS DA SILVA FG 03
KÊNIA FIGUEIREDO SIQUEIRA 50%
LAÍS FROTA BRITO FG 01
LAÍSSA PAULINO DOS SANTOS 100%
LINDALVA GONÇALVES DE OLIVEIRA FG 01
MAIRO SAMPAIO DE SOUSA FG 01
MANOEL MORAIS BRITO FG 02
MARCELO GUEDES LIMA 50%
MARCOS GEORGE MENDES DA COSTA FG 05
MARIA ALICE CALADO MORAIS FG 02
MARIA DO SOCORRO BEZERRA MOURA CAMPELO 100%
MARIA IVONE FERREIRA DIAS 100%
MARIA JOZENEUZA CORREIA URSULINO 50%
MARIA MARGARETH LEITE NOVAIS 100%
MYLENNA EMMANUELA DE ALVES DE FARIAS FG 03
MYLENNE MUNIZ SAMPAIO LEITE 100%
NÁGELA GARCIA SOUSA FG 03
NAYANNE MAIA ROLIM 50%
NELYSE DE ARAÚJO ALENCAR FG 03
NEUMA KARINE TAVARES BORBA 100%
NEYANA BATISTA MEMEZES BRITO FALCÃO 30%
NÍNIVE BARRETO OLIVEIRA XENOFONTE 100%
ORLENNE MOURA SOUZA DE BRITO 100%
PAULO DE TASSO MACEDO BEZERRA FG 03
RAQUEL ALVES DA SILVA FG 07
RAQUEL MARTINS ALVES 50%
REJANE MARIA CALLOU PINHEIRO DE MELO 100%
ROSA MARIA MADEIRA COELHO DE ALENCAR 100%
SANDRA NYEDJA DE LACERDA MATOS FG 03
SILNARA BIDA MAGALHÃES BEZERRA FG 07
SÍLVIA PAULA SOARES RODRIGUES 100%
TATIANA DE SOUZA BRITO 50%
TEREZA MARIA BEZERRA FERREIRA FG 07
YANA CAMILA BRASIL MARQUES 30%

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 12 de 17



REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302090/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ADALVA BRISENO DA SILVA, portador (a) de CPF 222.588.683-00, do cargo de COORDENADOR DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, 
simbologia CDS 05, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302093/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013
RESOLVE:
CONCEDER ANA EDLÂNIA SIEBRA LACERDA, portador (a) de CPF 103.563.298-52, ocupante do cargo em comissão de TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO, FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302094/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER a LUIZ EDUARDO DIAS DA FRANCA, portador (a) de CPF 438.609.903-49, nomeado no cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, 
simbologia CDA 02, GRATIFICAÇÃO DE 100%, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302095/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07 a ANTÔNIA SIEBRA BRASIL, SERVIDOR (A) EFETIVO (A), portador (a) de CPF 387.535.613-68, por 
estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302096 /2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03 a ANA CLARICE CORREIA SILVA, portador (a) de CPF 308.072.393-72, SERVIDOR (A) EFETIVO 
(A), por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 13 de 17



maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601219/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ORLENNE MOURA SOUZA DE BRITO, portador (a) de CPF 300.007.813-04, no cargo de COORDENADOR ESPECIAL DE TFD, simbologia 
CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1702001/2014 – SEAD
CRATO/CE, 17 DE FEVEREIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JORGE WASHINGTON MARTINS DE OLIVEIRA ESMERALDO, portador (a) de CPF 046.891.903-13, no cargo de GERENTE DE EQUIPE 
DE SAUDE DA FAMÍLIA, Simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 17 de fevereiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3101007/2014 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR EVERLINY SOARES LANDIM, portador (a) de CPF 020.487.743-18, do cargo de COORDENADOR DE ESCOLA, simbologia CDE 05, com 
lotação na EEIEF DOM VICENTE DE PAULO ARAÚJO MATOS, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de janeiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3101008/2014 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR CRISTIANO ACÁCIO LEITE PEREIRA, portador (a) de CPF 346.907.863-72, do cargo de MEMBRO DA COMISSÃO DE DEFESA 
PRÉVIA, simbologia CDS 07, com lotação do DEMUTRAN – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de janeiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3101009/2014 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 14 de 17



EXONERAR MARCELO DE ALENCAR BARRETO, portador (a) de CPF 849.675.523-15, do cargo de GERENTE DA CÉLULA DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, criada 
pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de janeiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3101010/2014 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR CLÁUDIA CRISTINA COELHO BARROS, portador (a) de CPF 510.576.543-53, do cargo de COORDENADOR (A) DE CRECHE, lotado (a) 
na CRECHE COMUNITÁRIA PARQUE GRANGEIRO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de janeiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3101012/2014 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE
REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03 concedida a RUAN CARLOS SANTOS DE MORAIS, portador (a) de CPF 806.527.603-25, através da 
Portaria 1106032, de 11 de junho de 2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de janeiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinet 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3101019/2014 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ANA EDLÂNIA SIEBRA LACERDA, portador (a) de CPF 103.563.298-52, do cargo em comissão de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, 
simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de janeiro de 2014.
______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3101020/2014 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 100% concedida a ANA EDLÂNIA SIEBRA LACERDA, portador (a) de CPF 103.563.298-52, através da Portaria 
0108066, de 01 de agosto de 2014, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de janeiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3101021/2014 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 15 de 17



da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR DESIGNAÇÃO do (a) servidor (a) JERÔNIMO GONÇALVES TEMÓTEO, portador (a) de CPF 020.340.443-20, feita através da Portaria 
0601133, de 06 de janeiro de 2014, para exercer o cargo de COORDENADOR DE FOPAG, SEM ÔNUS para o Município, cargo este parte integrante da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela Lei 2852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3101022/2014 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 59% concedida a DANIEL AQUINO VIANA DA SILVA, portador (a) de CPF 905.906.003-20, através da Portaria 
0107066, de 01 de julho de 2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela Lei .2852, de 
09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de janeiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3101023/2014 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR DANIEL MACEDO SANTOS, portador (a) de CPF 864.023.313-68, do cargo de COORDENADOR DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, 
simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela Lei 2.852, de 
09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de janeiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3101024/2014 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 59% concedida a DANIEL MACEDO SANTOS, portador (a) de CPF 864.023.313-68, através da Portaria 0107066, de 01 
de julho de 2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela Lei .2852, de 09 de maio de 
2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de janeiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3101025/2014 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 59% concedida a VALTER JÚLIO DE LIMA, portador (a) de CPF 959.971.133-53, através da Portaria 0107066, de 01 de 
julho de 2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela Lei .2852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de janeiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 16 de 17



PORTARIA Nº 3101026/2014 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 59% concedida a JOSÉ WELLYLVAN CALOU DE MENEZES, portador (a) de CPF 560.040.363-15,, através da Portaria 
0107066, de 01 de julho de 2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela Lei .2852, de 
09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de janeiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3101027/2014 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 59% concedida a EDILSON GONÇALVES MARQUES, portador (a) de CPF 616.007.843-72, através da Portaria 
0107066, de 01 de julho de 2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela Lei .2852, de 
09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de janeiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3101028/2014 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 74% concedida a FRANCISCO ADÉLIO CARVALHO FERREIRA, portador (a) de CPF 311.498.043-00, através da 
Portaria 0107066, de 01 de julho de 2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela Lei 
.2852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de janeiro de 2014
________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 17 de 17


